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ABSTRAKT

V bakalářské práci ,,Analýza rizik začínajícího podniku,, je zpracován podnikatelský plán

na zaloţení outdoorové cestovní kanceláře CK FunHike, tak aby mohl poslouţit jako pod-

klad k reálnému vytvoření cestovní kanceláře s tímto zaměřením. V teoretické části se au-

tor zabývá základními informacemi, které jsou důleţité pro zpracování konkrétního podni-

katelského plánu, včetně legislativních podmínek nutných pro zaloţení cestovní kanceláře.

Praktickou část práce pak tvoří analýza podnikatelského prostředí a analýza rizik konkrét-

ního projektu a následně vypracovaný podnikatelský plán CK FunHike.

Klíčová slova: riziko, podnik, cestovní kancelář, podnikatelský plán, analýza rizik, analýza

konkurence

ABSTRACT

This Thesis " Risk Analysis of Starting Business" has processed business plan for esta-

blishment of the outdoor travel agency called CK FunHike. The plan was processed to ser-

ve as basis for creation of a real travel agency with this orientation.

In the theoretical part the author deals with basic information, which are important for pro-

cessing of a particular business plan, including legislative condition which are necessary

for establishment of travel agency .Practical part is analysing business environment and

risks of particular project. Then it's followed with a business plan of travel agency

CK FunHike.
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ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce jsem přemýšlela o dvou základních věcech.

Chtěla jsem, aby mě téma práce zajímalo a také, abych mohla věci, které se při jejím psaní

naučím pouţít v reálném ţivotě. Uţ několik let působím jako horský průvodce outdoorové

cestovní kanceláře Alpina s.r.o. a mým snem je mít vlastní cestovní kancelář. Téma práce

Analýza rizik začínajícího podniku splňovalo oba mé poţadavky a bylo pro mě jasnou vol-

bou.

Při zpracování práce se zaměřím na vytvoření podnikatelského záměru outdoorové

cestovní kanceláře, budu při tom vycházet z vlastních zkušeností získaných při práci v dnes

uţ jedné z největších cestovní kanceláří zaměřené na turistiku.

Mnoho začínajících podnikatelů se domnívá, ţe zpracování podnikatelského zámě-

ru není nezbytně nutné, ale opak je pravdou. Rozhodnutí o zahájení podnikání je jedno

z nejdůleţitějších a dobře zpracovaný podnikatelský plán nám můţe významně přispět

k úspěšné realizaci projektu nebo nám také napovědět, zda ho vůbec úspěšně realizovat

lze. Bývá také často hlavním rozhodujícím prvkem při ţádosti o poskytnutí úvěru u bank,

potenciálních investorů nebo při ţádosti o průkaz ţivnostenského oprávnění.

V první části práce se zabývám teoretickými východisky, definuji riziko, analýzu

rizik a její metody. Také popisuji pojmy podnikání, podnik, moţné právní formy podniku

a podnikatelský záměr. Následně se ještě věnuji cestovní kanceláři jako subjektu na trhu

a podmínkám, které musí cestovní kancelář splnit, aby mohla vykonávat svou činnost.

V první části své praktické části vypracovávám analýzu podmínek pro vypracování podni-

katelského záměru. Na úvod jsem rozvedla hlavní myšlenku cestovní kanceláře, pro kterou

sestavuji podnikatelský záměr. Dále jsem vypracovala dotazník, na jehoţ základě zjišťuji

u lidí zájem o typ nabízených zájezdů a analýzu konkurence. V poslední části uţ zpracová-

vám reálný podnikatelský záměr outdoorové cestovní kanceláře, kterou jsem nazvala

CK FunHike.

Cílem práce je sestavit reálný podnikatelský plán outdoorové cestovní kanceláře,

který poskytne informace důleţité k zaloţení vlastního podniku, včetně analýzy rizika

a analýzy prostředí pro zaloţení podniku. Je ale třeba mít na paměti, ţe tyto informace mo-

hou být, buď pozitivní to znamená, ţe projekt cestovní kanceláře bude úspěšný nebo nega-

tivní a to, ţe cestovní kancelář v dnešních podmínkách trhu nemůţe být úspěšná. Kaţdo-

pádně jakýkoli výsledek práce mě buď přiblíţí, nebo oddálí od splnění mého snu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

1.1 Riziko

Kaţdá činnost, kterou děláme je doprovázena určitou mírou rizika. Nulové riziko

neexistuje, proto je důleţité umět si tento pojem vysvětlit. Definicí rizika je nepřeberné

mnoţství, nejčastěji je však definováno jako součin velikosti následků určité události

a pravděpodobnosti, ţe k této události dojde v určitém časovém období. [23]

Z hlediska řízení rizik v podniku je však lepší vycházet z definice rizika jako moţ-

nosti, ţe s určitou pravděpodobností dojde k události, jeţ se liší od předpokládaného stavu

či vývoje. Je také třeba brát v potaz, ţe riziko nemůţeme směšovat pouze

s pravděpodobností, jelikoţ obsahuje jak samotnou pravděpodobnost, tak kvantitativní

rozsah dané události. [24]

1.2 Analýza rizik

Analýza a hodnocení rizik jsou všeobecné postupy, kterými přispíváme k poznání,

a zároveň jsou velmi důleţité v praxi. Hodnocení a určení rizika je klíčové v rozhodova-

cích procesech nejen při zakládání firmy. Riziko je negativní odchylka od cíle, která dopa-

dá nepříznivě na firmu, a vzniká v daném odvětvovém nebo konkurenčním prostředí. Rizi-

ky je nejvíce ohroţen nový podnik, protoţe obvykle nelze předpovídat reakci konkurentů

na jeho zaloţení, mohou se objevit chyby v marketingu a dalších organizačních záleţitos-

tech. Díky analýze rizik lze vytvořit návrh preventivních opatření, která rizika sníţí, nebo

plán pro případ, ţe riziko skutečně nastane.

V podnikání jsou rizikovými faktory změny v poptávce (způsobené změnou chová-

ní zákazníků, technologickým pokrokem, konkurencí), legislativní změny, aj. Analýzu

rizik lze provádět pomocí expertního hodnocení nebo analýzou citlivosti.

Expertní hodnocení faktorů rizika je odborným odhadem významnosti rizika vzhledem

k plánovaným cílům podniku. Významnost faktorů se posuzuje podle pravděpodobností

jejich výskytu a intenzity jejich negativního vlivu na firmu. Čím je pravděpodobnější vý-

skyt určitého rizika, a čím je vyšší intenzita jeho negativního dopadu, tím je rizikový faktor

významnější. Takováto analýza je kvalitní pouze tehdy, dají-li se faktory objektivně po-

soudit a predikovat. Velice důleţitá je zkušenost osoby, která odhad provádí. [4], [14]
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1.3 Metody analýzy rizik

V současné době je k dispozici řada metod analýzy rizik i softwarových nástrojů.

V podstatě ale můţeme říct, ţe kaţdá metoda se skládá z několika kroků, které jsou stejné

pro všechny metody, které je pak dále rozvádějí. Jsou to:

 identifikace nebezpečí

 stanovení rizika, tj. posouzení pravděpodobnosti a následku (moţné škody) pro

kaţdou nebezpečnou situaci nebo zdroj nebezpečí

 rozhodnutí, zda je riziko přijatelné

1. Check List (kontrolní seznam)

Je to postup, který je zaloţený na systematické kontrole plnění podmínek a opatření, které

jsou stanovené předem. Je sestavován seznam kontrolních otázek. Jejich struktura se můţe

měnit od jednoduchého seznamu aţ po sloţitý formulář, který zahrnuje rozdílnou důleţi-

tost parametru v rámci daného souboru

2. Safety Audit (bezpečnostní kontrola)

Jedná se o postup hledající rizikové situace a následné navrţení opatření na zvýšení bez-

pečnosti.

3. What – If Analysis (analýza toho, co se stane když)

Analýza toho, co se stane kdyţ. V podstatě se jedná o diskusi a hledání nápadů, ve které

skupina lidí klade otázky a úvahy o moţných nehodách.

4. Preliminary Hazard Analysis – PHA ) předběžná analýza ohrožení)

Je to postup pro vyhledávaní nebezpečných situací, příčin a jejich dopadů a následné zařa-

zení do kategorií podle předem stanovených kritérií.

5. Process Quantitative Risk Analysis – QRA (analýza kvantitativních rizik procesu)

Kvantitativní posuzování rizika je komplexní přístup pro odhad četnosti a dopadů nehod

pro zařízení nebo provozní systém. Vyţaduje počítačovou podporu a náročnou databázi.

6. Hazard Operation Process – HAZOP (analýza ohrožení a provozuschopnosti)

HAZOP je postup, který je zaloţený na hodnocení pravděpodobnosti ohroţení a z nich


[…]


středí (politická situace, přírodní katastrofy)

Řešení: Během následujících let rozšíření destinací o další země, sledování politic-

kého dění

8.11.2 Výhledová intenzifikace do budoucnosti

Během prvního roku působení na trhu bychom se chtěli dostat do povědomí lidí,

vybudovat si renomé CK FunHike = kvalitní sluţby a osobní přístup ke klientům.

V následujících 2-3 letech bychom chtěli postupně rozšiřovat nabídku zájezdů, včetně na-

bídky několika zimních zájezdů, pro rodiny s dětmi ve speciálních Kinder hotelech v Ra-

kousku, Itálii a Švýcarsku. Samozřejmostí je zařízení škol lyţování jak pro děti tak pro

dospělé. Zde bychom chtěli vyuţít zkušenosti a kontakty jedné ze společníků Janiny Mar-

tynek.

Z dlouhodobého hlediska si chceme vybudovat dobré jméno na trhu, stabilizovat klientelu,

stále rozšiřovat nabídku zájezdů s moţným rozšířením prodeje nejen na Český trh, ale také

do zahraničí.

8.11.3 Rizika

Rizikovostí a identifikací rizik se zabývám v kapitole 8 Analýza rizik spojených s

podnikáním. V přehledné tabulce viz tabulka 7,8,9 výše, popisuji rizika a ke kaţdému rizi-

ku přiřazuji kontrolní mechanismus, který pomůţe riziko minimalizovat. Určila jsem nejri-

zikovější moţnosti, které by se mohly stát a měly by největší dopad na chod či existenci

firmy.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo sestavit reálný podnikatelský záměr outdoorové ces-

tovní kanceláře, který by poskytl důleţité informace k zaloţení vlastního podniku, včetně

analýzy podnikatelského prostředí pro zaloţení podniku a analýzy rizik. Doufala jsem, ţe

mě vypracování podnikatelského plánu přiblíţí ke splnění mého snu, a to vlastnit outdoo-

rovou CK.

V první části bakalářské práce jsem se věnovala teoretickým východiskům zadané

problematiky a také jsem řešila nutnou legislativu pro zaloţení CK.

V praktické části jsem se začala věnovat vlastnímu projektu CK FunHike. Hlavní

myšlenkou bylo zaloţit outdoorovou cestovní kancelář, specializující na zájezdy, které

kombinují vodu, hory a návštěvy nejzajímavějších míst ve vybraných destinacích.

Pro analýzu podnikatelského prostředí jsem zvolila vytvoření krátkého dotazníku

a analýzu konkurence. Dotazníkem jsem se utvrdila v tom, ţe lidé v dnešní době preferují

namísto pouhého lenošení na pláţi aktivní dovolenou. Většina respondentů by také dala

přednost spíše zájezdu, který by tyto aktivity kombinoval. Pozitivním zjištěním také bylo,

ţe by lidé byli ochotni za náš typ zájezdu zaplatit částku ve finančním rozmezí 12 500 –

16 000 Kč., coţ odpovídá ceně zájezdů, které bychom nabízeli.

Analýzou konkurence jsem udělala jednoduchý přehled o trhu outdoorových CK.

Zjišťovala jsem informace o silných a slabých stránkách svých potenciálních konkurentů

a následně je porovnávala s mým návrhem CK FunHike. Naším největším přímým konku-

rentem by měla být CK Mundo. Nabízí podobný typ programu zájezdu a na trhu působí jiţ

několik let. Naší výhodou oproti všem potenciálním konkurentům je hlavně nabídka zá-

jezdů v menších skupinách do 25 osob, naopak nevýhodou je cena zájezdu, která je mírně

vyšší neţ nabízí konkurenti. Díky dotazníku však vím, ţe jsou lidé ochotni si připlatit za

osobní přístup a menší skupinu lidí.

Poslední analýzou, před vlastním vypracováním podnikatelského plánu, kterou

jsem se zabývala je analýza rizik. Díky této analýze mám přehled o moţných rizicích, se

kterými se při provozu a zakládání nové cestovní kanceláře mohu setkat a jakými kontrol-

ními prostředky je sníţit na minimum. Nejkritičtější rizika pro naší CK jsou neobsazení

zájezdu, ztráta majetku, dluhy a také riziko nedodrţování zákonů. Musím říci, ţe zejména

v oblasti nedodrţování zákonů mi přinesla tato analýza nové poznatky. Je určitě výhoda
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mít rizika jasně definované a srozumitelně sepsána. To vše můţe předejít pozdějším fatál-

ním chybám při rozhodování a vedení CK.

Následně jsem vypracovala vlastní podnikatelský plán CK FunHike se všemi nále-

ţitostmi potřebnými k zaloţení CK, včetně počátečních nákladů, kalkulace zisků ze zájez-

du, marketingové strategie a celkové ekonomické kalkulace na jeden rok. Celkový hrubý

zisk firmy na konci tohoto období by měl po odečtení veškerých nákladů činit 732 308 Kč.

Podle mých výpočtů by se tedy návrh CK dostal jiţ během prvního roku do klad-

ných čísel, coţ je výsledek více neţ pozitivní.

Zpracování této bakalářské práce mi ukázalo, ţe cesta, kterou jsem si zvolila je re-

álná. Poskytlo mi to spoustu zajímavých a důleţitých informací. Otevřelo mi to oči také

v tom, ţe mne čeká ještě spousta práce. Můţu však s jistotou říci, ţe mě to přiblíţilo

k realizaci mého snu.
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CK Cestovní kancelář

s.r.o. Společnost s ručením omezeným.

UIMLA Mezinárodní licence opravňující k vedení klientů v horském terénu

OR Obchodní rejstř

KS Krajský soud

IML International mountain leader

KB Komerční banka

ZDRSEM Kurs první pomoci

VŠB-TU Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

HPP Hlavní pracovní poměr
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