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Akademický rok: 2013 / 2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik začínajícího podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 59 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou analýzy rizik spojených

se založením podniku a vytvoření podnikatelského plánu. Po formální stránce je práce na

dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – např. What If, PHA, QRA,

HAZOP, ETA, FMEA, CCA, FTA, aj. Na základě provedených analýz je zpracovaný

podnikatelský záměr – Realizace a prodej outdoorových zájezdů.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojem rentabilita.

2. Jaká je rentabilita Vámi navrženého podnikatelského záměru založení společnosti?

3. Je vhodné vytvořit rozpočtovou položku na tvorbu protiopatření minimalizujících rizika

v průběhu fungování společnosti?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně